PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ:- 21.154.174/0001-89 - End.: Praga Edgard Miranda n°® 202, Centro - Cep.:39.665-000

LEI COMPLEMENTAR N° 33/2013

De 11 de setembro de 2013.

Altera a Lei Complementar n2 15 de 22 de
dezembro de 2006, que Reestrutura o Regime
Geral de Previdéncia Social do Municipio de
Carbonita, e dd outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Carbonita/MG no uso de suas atribuigoes legais, faz
saber que a Camara Municipal aprova, e ele, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O “caput” do artigo 14 da Lei Complementar 015/2006 passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 14. As contribuicoes previdenciarias de que tratam os
incisos | e Il do art. 13 serdo de 21,70% (vinte e um virgula setenta
por cento) e 11% (onze por cento), respectivamente, incidentes
sobre a totalidade da remuneragao de contribuicdo dos servidores
ativos.”

Art. 2°. O artigo 14 da Lei Complementar 015/2006 fica acrescido do seguinte
paragrafo:

Art. 14.

[.]

§ 7°. Para o equacionamento do déficit de R$ 12.890.258,27 (doze milhdes
oitocentos e noventa mil duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete
centavos), apurado na avaliagéo atuarial referente ao exercicio de 2013, o
custo suplementar do Municipio de Carbonita, estruturado sob a forma de
aplicagdo de aliquotas progressivas, considerara, a partir de 01.01.2014, o
periodo de 32 (trinta e dois) anos, com juros de 6% (seis por cento) ao ano,
devendo os valores constantes na tabela do Anexo |, parte integrante desta
Lei, serem atualizados monetariamente.

Art. 3°. Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entra em vigor na
data da sua publicacao.

Carbonita, aos 11 de Setembro de 2013.

Marcos/Joseraldo Lemos

_Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 21.154.174/0001-89 - End.: Praga Edgard Miranda n°® 202, Centro — Cep.:39.665-000

LEI COMPLEMENTAR N° 33/2013

De 11 de setembro de 2013
ANEXO | — Plano de amortizagao

Periodo | Saldo Devedor Juros Amortizagdo | Fator Exp. Prestagdo Aporte Percentual

anual anual Anual anual anual anual mensal* mensal**
12.890.258,27 1,0000

2014 13.541.598,96 773.415,50 (651.340,69) 1,0600 122.074,81 9.390,37 4,10%
2015 13.891.059,57 812.495,94 (349.460,62) 1,1236 463.035,32 35.618,10 16,48%
2016 14.233.705,71 833.463,57 (342.646,14) 1,1910 490.817,44 37.755,19 17,47%
2017 14.567.461,57 854.022,34 (333.755,86) 1,2625 520.266,48 40.020,50 18,52%
2018 14.890.026,79 874.047,69 (322.565,22) 1,3382 551.482,47 42.421,73 19,63%
2019 15.198.856,97 893.401,61 (308.830,19) 1,4185 584.571,42 44.967,03 20,81%
2020 15.491.142,69 911.931,42 (292.285,71) 1,5036 619.645,71 47.665,05 22,06%
2021 15.763.786,80 929.468,56 (272.644,11) 1,5938 656.824,45 50.524,96 23,38%
2022 16.013.380,09 945.827,21 (249.593,29) 1,6895 696.233,92 53.556,46 24,79%
2023 16.236.174,94 960.802,81 (222.794,85) 1,7908 738.007,95 56.769,84 26,27%
2024 16.428.057,01 974.170,50 (191.882,07) 1,8983 782.288,43 60.176,03 27,85%
2025 16.584.514,69 985.683,42 (156.457,69) 2,0122 829.225,73 63.786,59 29,52%
2026 16.700.606,30 995.070,88 (116.091,60) 2,1329 878.979,28 67.613,79 31,29%
2027 16.770.924,64 | 1.002.036,38 (70.318,34) 2,2609 931.718,04 71.670,62 33,17%
2028 16.789.559,00 | 1.006.255,48 (18.634,36) 2,3966 987.621,12 75.970,86 35,16%
2029 16.750.054,16 | 1.007.373,54 39.504,84 2,5404 | 1.046.878,38 80.529,11 37,27%
2030 16.645.366,32 | 1.005.003,25 104.687,84 2,6928 | 1.109.691,09 85.360,85 39,51%
2031 16.467.815,74 998.721,98 177.550,57 2,8543 | 1.176.272,55 90.482,50 41,88%
2032 16.209.035,78 988.068,94 258.779,96 3,0256 | 1.246.848,91 95.911,45 44,39%
2033 15.859.918,09 972.542,15 349.117,69 3,2071 | 1.321.659,84 | 101.666,14 47,05%
2034 15.410.553,74 951.595,09 449.364,35 3,3996 | 1.400.959,43 107.766,11 49,88%
2035 14.850.169,97 924.633,22 560.383,77 3,6035| 1.485.017,00 114.232,08 52,87%
2036 14.167.062,15 891.010,20 683.107,82 3,8197 | 1.574.118,02 121.086,00 56,04%
2037 13.348.520,78 850.023,73 818.541,37 4,0489 | 1.668.565,10 128.351,16 59,40%
2038 12.380.753,03 800.911,25 967.767,76 4,2919 | 1.768.679,00 136.052,23 62,97%
2039 11.248.798,46 742.845,18 | 1.131.954,56 4,5494 | 1.874.799,74 144.215,36 66,74%
2040 9.936.438,64 674.927,91| 1.312.359,82 4,8223 | 1.987.287,73 152.868,29 70,75%
2041 8.426.099,97 596.186,32 | 1.510.338,67 5,1117 | 2.106.524,99 162.040,38 74,99%
2042 6.698.749,48 505.566,00 | 1.727.350,49 5,4184 | 2.232.916,49 171.762,81 79,49%
2043 4.733.782,96 401.924,97 | 1.964.966,51 5,7435 | 2.366.891,48 182.068,58 84,26%
2044 2.508.904,97 284.026,98 2.224.877,99 6,0881 | 2.508.904,97 192.992,69 89,32%
2045 (0,00) 150.534,30 | 2.508.904,97 6,4534 | 2.659.439,27 204.572,25 94,68%

Total 26.497.988,29 | 12.890.258,27 39.388.246,56

* Aporte mensal representa a prestagdo anual divida por treze.
** percentual mensal representa a prestagdo anual dividida por treze prestagdes mensais vezes o valor mensal da remuneragéo de
contribui¢do paga aos servidores ativos.

Carbonita, aos 11 de Setembro de 2013.

Marc

refeito Municipal

Joseraldo/Lemos




